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Abstrakt

Tato práce se zabývá osteologickou preparací obratlovců ze tříd ptáků a savců

za účelem obohacení výuky přírodopisu na základních školách a rozšíření sbírky

katedry biologie a environmentální výchovy. Vitrína bude doplněna o krtka obecného,

myšici křovinnou, krysu obecnou, orebici a lebky osmáka degu.

V práci jsou popsány konkrétní způsoby preparací. Tvorba vycpanin a kosterní

preparace je popsána od sběru zástupců obratlovců, přes podrobně popsané metody

preparace (maceraci ve studené vodě, vaření, využití larev kožojeda a další), včetně

odmašťování a bělení, až po závěrečnou fixaci a dlouhodobou péči, aby nedošlo

k poškození nebo zničení sbírky škůdci z řad hmyzu.

Práce je doplněna dotazníkovým šetřením určeným učitelům základních škol

za účelem zjištění stavu a využívání přírodnin ve výuce.
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Abstract

This work deals with vertebrates bone preparation of birds and mammals to

enrich the science classes at secondary school. It also expands the collection of

vertebrate skeletons at the department of biology and enviromental studies. The display

would be enriched by Talpa europea, apodemus sylvaticus, rattus rattus, alectoris rufa

and skulls of octodon degus.

In this work there are described ways how to prepare taxidermy and bone

preparation is described from the beginning of collecting vertebrates, then methods of

preparation (maceration, hot water maceration, dermestidae bettles and more) including

degreasing and bleaching and final treatment not the get it damaged by insect.

This work is completed by survey. There are involved teachers of biology at

elementary schools. The idea of questionnaire was to find out what´s equipment like

and how often do teachers use nature products to enrich the lessons.
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Poděkování

děkuji především svému školiteli za podnětné náměty a trpělivost. Dále celé rodině a

přátelům za podporu během celého studia.
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Úvod

Nezbytným prvkem každé výuky jsou názorné pomůcky. Při výuce přírodopisu

na základní škole jsou to především přírodniny, které výuku oživí, přilákají většinou

pozornost i méně zapálených žáků a vytvoří v jejich hlavě spojitost s realitou.

Téma jsem si zvolila na základě praktických cvičení, během kterých jsme

vytvářeli balky myši, a mně zaujala myšlenka možnosti vytvoření trojrozměrné

pomůcky, která by mohla v žácích vzbudit zájem o probírané téma.

V rámci své práce jsem se zaměřila na vytvoření nových trojrozměrných

pomůcek do výuky, které budou vystaveny ve vitríně katedry biologie

a environmentálních studií na pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.
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1 Cíl práce

V dnešní době je velmi těžké žáky něčím zaujmout. Při výuce přírodopisu

na základní škole chybí pomůcky, které by žáky motivovaly. Obrázky v učebnici

většinou nestačí, aby probudily zájem žáků o další informace. Silným motivačním

prvkem a objektem upoutání pozornosti jsou přírodniny, které učitel použije při výuce.

Ať už se jedná o přírodniny skutečné, nebo jejich napodobeniny, upoutají pozornost

žáků a umožní jim jasnou představu a propojení nových informací s realitou. Některé

přírodniny lze získat sběrem v přírodě (např. horniny, listy aj.). Méně dostupné objekty,

které nejsou k dispozici celý rok nebo jsou příliš velké, lze nahradit modelem.

Používání takových pomůcek pomáhá vytvořit si správnou představu o vzhledu a funkci

probíraných předmětů v daném tématu a lze je využít ve všech fázích vyučovacího

procesu tj. při seznámení, procvičování i opakování učiva. Žáci mohou sami aktivně

na modelu ukazovat například anatomii živočicha.

Záměrem této práce je sestavit podrobný návod, jak vytvořit názorné pomůcky,

které obohatí výuku na základní škole a zvýší efektivitu zapamatování si nových

poznatků. Vzhledem k často vysokým pořizovacím cenám profesionálně vyrobených

modelů, je varianta výroby pomůcek svépomocí variantou dostupnou, vedoucí

k rozšíření vybavení kabinetu biologie.

Cílem práce bylo zároveň doplnění osteologického materiálu ve sbírce katedry

biologie a environmentálních studií preparací zástupců obratlovců z tříd ptáků a savců.
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2 Problematika

Tato kapitola zahrnuje teoretické poznatky o funkci, stavbě a vývoji kostry u

obratlovců.

2.1 Kostra

2.1.1 Funkce kostry

Hlavní složku kostry tvoří kosti a dále pak chrupavky a pojiva. Základní funkcí

kostry je vytváření pevné a zároveň pohyblivé opory těla, chránící orgány a orgánové

soustavy. Je pasivní součástí pohybové soustavy vedle aktivní části, kterou tvoří svaly.

Pevný ochranný obal zajišťuje pro mozek, míchu, srdce, plíce, játra atd. Ohraničuje

tělní dutiny. Do kostí jsou ukládány minerály, odkud jsou jako ze skladu vyplavovány

do míst potřeby. Samotná kost je tvořena kostní tkání, na povrchu obalenou okosticí.

Součástí kostí jsou i cévy a nervy, které jsou uloženy v kanálcích kosti. Dutiny kostí

jsou vystlány endostem a vyplněny kostní dření, která zajišťuje životně důležitou

krvetvorbu. Kostěnou část kostry tvoří kosti různě formované podle nároků na zátěž.

Velikost kostí určuje délku celého těla. (Doskočil, 1992)

Kostru dělíme podle polohy na:

Kostru hlavy

Kostru krku a trupu – páteř, žebra a kost hrudní

Kostra horní končetiny – pletenec a volný skelet (kostra paže, předloktí a ruky)

Kostra pánevní končetiny – pletenec a volný skelet (kostra stehna, bérce a nohy)

Kosti rozdělujeme podle tvaru do pěti skupin:

1) Dlouhá kost – jsou to především dlouhé kosti končetin rourovitého tvaru

(diafýzy) a rozšíření na obou koncích (epifýzy). V diafýze je velká dřeňová

dutina, která se postupně se stárnutím kosti zvětšuje a prodlužuje. U mladých

jedinců je mezi diafýzou a epifýzou tzv. růstová chrupavka, která během stárnutí

zaniká a dochází k zastavení růstu kosti do délky. Na rentgenogramu je možné
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vidět pozůstatek po růstové chrupavce v podobě čáry, která probíhá klikatě

napříč kostí.

2) Krátká kost – rozměry do šířky, délky i výšky jsou téměř stejné. U krátkých

kostí se dutina nevyskytuje, nebo pouze v malých rozměrech. Vykytují se jako

skelet prstů, zápěstí a zánártí.

3) Plochá kost – svým tvarem připomíná desku nebo ploténku. Nemá centrální

dřeňovou dutinu.

4) Pneumatizovaná kost – prostory dřeňových dutin jsou vystlané sliznicí původem

z dýchacích cest a vyplněné vzduchem. Savci mají pneumatizované ploché

kosti. Ptáci mají pneumatizované kosti ve větší míře z důvodu adaptace k letu.

Jedná se především o kosti trupu a končetin.

5) Nepravidelná kost – její tvar je přizpůsobený místu, ve kterém se nachází a plní

svoji funkci výztuže orgánu. Jedná se o kostěné ploténky nosních a čichových

skořep a orgánové kosti např. srdeční kost u přežvýkavců.

Chrupavka pokrývá kloubní plochy a dále se vyskytuje jako epifyzární růstová

chrupavka, kopytní chrupavka, chrupavky hrtanu a další. (Červený, 1999)

2.1.2 Stavba kostí

„Každá kost je sama o sobě složitý orgán, na jehož stavbě se účastní okostice,

kostní a chrupavčitá tkáň, cévy a nervy.“ (Kolda, 1953, s.35 )

Na povrchu všech kostí je pevná vazivová blána nazývaná okostice (periost).

Kryje celý povrch kostí kromě kloubních ploch, které jsou potaženy chrupavkou. Skládá

se ze dvou vrstev. Povrchová vrstva je fibrózní, tvořená především vláknitým

kolagenním vazivem, jehož vlákna probíhají souběžně. Tato vrstva obsahuje malé

množství buněk oproti spodní vrstvě kambiové, která je bohatá na výskyt buněk a cév.

V této hlubší vrstvě se kolagenová vlákna navzájem proplétají a mohou zasahovat až

do povrchové části kosti. Tato vlákna nazýváme tzv. vlákna Sharpeyova. V kambiové

vrstvě se mimo jiné nachází i osteoblasty, což jsou buňky, které se podílejí na tvorbě

kosti. Okostice je osteogenní vrstvou, ve které dochází k vytváření nových vrstev kosti,
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která vzniká aposicí. Vznikají nové kostní lamely a jedná se o jeden z mechanismů růstu


[…]


Ne 9 82%

celkem 11 100%

tabulka č. 11
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5 Diskuze

Živočicha určeného k preparaci jsem den předem vyndala z mrazicího boxu

a nechala při pokojové teplotě rozmrazit.

Preparaci jsem zahájila stažením z kůže, které může být provedeno dvěma

způsoby. Buď položíme objekt na záda a rozřízneme kůži od řitního otvoru směrem

k hrudi, nebo po položení na břicho povedeme řez od lebky směrem k ocasní části.

Vyzkoušela jsem obě varianty a z vlastní zkušenosti upřednostňuji druhou

variantu vzhledem k riziku porušení dutiny břišní a následnému ztížení další práce

předčasným vyvržením jejího obsahu.

Kůži jsem stahovala opatrně, abych neřízla rovnou do svalstva. Po prvním

rozříznutí jsem pokračovala oddělováním kůže na bocích a dále z celého těla. K práci

jsem používala žiletku a pinzetu. Končetiny jsem zbavila kůže podchycením končetiny

v kolenním a loketním kloubu a pomalým tahem stáhla kůži až do prstů.

Komplikace mohou nastat při stahováni ocasu. Ocas myšice byl při stahování

zaschlý a tak jsem ho rozřízla podélným řezem a kůži odstranila zdrhováním. Postupně

jsem z povrchu hlavy odřízla i uši a oční víčka. V případě, že oddělujeme lebku od těla,

je důležité zachovat týlní otvor nepoškozený a hlavu odříznout i s několika krčními

obratli.

Bez ohledu na specifické způsoby používané při čištění koster a lebek, je potřeba

zvíře vyvrhnout a odstranit většinu svaloviny. Tkáně se lze snadno zbavit pomocí nožů,

skalpelů a pomocných nástrojů jako je např. pinzeta nebo preparační jehla. Čím více

svalové tkáně je takto odstraněno, tím rychlejší je celý proces.

Je třeba postupovat opatrně, aby nedošlo k poškození povrchu kostí nebo

případnému zlomení tenkých kostí.

Po ořezání tkáně jsem umístila objekt na polystyrenovou podložku do finální

podoby. Po zaschnutí již není možné polohu jedince měnit. Důkladně jsem špendlíky

připevnila objekt k podložce, aby nedošlo ať už při manipulaci nebo vlivem přítomnosti

brouků k poškození kostry, případně ztrátě drobných částí kostry.

Takto zabezpečený preparát jsem položila do krabice s kožojedy. Několik dní
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jsem průběžně kontrolovala stav kostry, ze které kožojedi odstraňovali zbylou tkáň.

Zhruba po týdnu jsem kostru vyndala a důkladně očistila od brouků, kteří by jinak dále

zpracovávali vazivo až do rozpadu kostry na jednotlivé části.

Ponořila jsem kostru k vybělení do předem připravené peroxidové lázně a

ponechala ji tam několik hodin.

Po vyjmutí z lázně a zaschnutí jsem potřela průhledným lepidlem všechny

klouby na kostře a přilepila části, které odpadly.

U osmáka vypadaly téměř všechny zuby a nebylo snadné je na jejich místo

věrohodně vlepit zpět.

Lepení jsem prováděla na černých destičkách vyrobených z lískových

přepravek, které jsem si předem vyměřila a načernila. Průhledným lepidlem jsem

nakonec kostru přilepila k podkladu.

Z výzkumu vyplývá, že učitelé nejsou příliš spokojeni s vybaveností svého

kabinetu přírodninami a někteří z nich by měli zájem si svépomocí přírodniny do výuky

opatřit. Vzhledem k existenci biologických praktik na některých školách by bylo možné

pod vedením učitele tyto preparáty vyrábět i ve spolupráci se žáky.
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6 Závěr

V práci bylo zpracováno pět druhů koster obratlovců z třídy ptáků a savců.

Exponáty doplní chybějící zástupce obratlovců ve vitríně katedry biologie a

environmentálních studií na pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Budou

zde sloužit jako názorná pomůcka pro studenty a zároveň vhodně doplní prostředí

katedry.

Metody, které jsem v této práci popsala, nevyžadují speciální vybavení ani značné

zkušenosti s preparátorstvím a mohou být realizovány na školách, kde doplní místní

sbírky a obohatí výuku o názorné pomůcky.
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8 Přílohy

Fotogalerie – vznik preparátů

(Archiv Milose Hrozinka)

LAMINÁTOVÁ

FORMA

- forma na kamzíka (hlava

s poprsím)

- celou forma se vymaže

pastou na parkety a oba

díly se sešroubují

dohromady, poté se forma

plní polyuretanovou

hmotou

POLYURETANOVÝ MODEL

- model rysa (již zakoupený s umělým

chrupem)

- model by měl zachovávat správnou

anatomii daného zvířete, pokud je

model příliš velký, je potřeba ho

zbrousit a naopak – pokud je model

menší, než bylo dané zvíře, musí být

na některých místech doplněn
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OČI DO

PREPARÁTU

- oči do prasete (menší) a

do muflona

- oči se na daný preparát

upevňují pomocí

keramické hlíny

CHRUP

- chrup do lišky

- chrup se upevňuje stejným

způsobem jako oči

(keramickou hlínou)

PREPARÁTORSKÁ

JEHLA

- jehla k šití savců (pro šití

ptáků se používá kratší a

slabší)

- konec jehly je trojhranný,

běžnou kulatou jehlou lze

jen obtížně šít

- pro šití je vhodné využívat

také PREPARÁTORSKÉ NITĚ – mají schopnost pružit a vydrží tlak v období, kdy

kůže schne
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9 HOTOVÉ PREPARÁTY

Medvěd

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

Jelen se štítkem
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Lvice