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 Diplomová práce Kristýny Strnadové je zaměřena na rozšíření sbírek obratlovců Katedry

biologie a environmentálních studií Pedagogické fakulty UK v Praze. Z uvedeného důvodu

je práce tematicky odlišná od jiných diplomových prací, které jsou zaměřeny na výzkum.

Součástí práce je také započatý (vedoucím práce zadaný) dotazníkový průzkum stavu

pomůcek ve školách. Jde o akci i dalších diplomantů, kteří se zabývají stejnou problematikou

– montáže koster a vycpaniny obratlovců.

Formální úprava, pokud jde o členění práce, si (i přes svou tematickou specifitu) zachovala

prvky pro psaní odborných prací. V textu je však obtížné stanovit příslušnost daných

informací do kapitoly metodiky nebo výsledků, kapitola 3. Metodika viz strana 42, Popis

sledovaných druhů. Tato kapitola (3.7 ) je velkým přínosem pro poznání preparováných

druhů. Diplomantka využila svých dobrých znalostí angličtiny a překladem využila zásadní

odbornou literaturu, která jí byl doporučena. Totéž lze říci o popsaných postupech čištění

a preparace kostí. Toto je v práci popsáno velmi podrobně a přináší to významné obohacení

informacemi pro další práce studentů KBEV s kosterním materiálem. Návody

preparátorských postupů diplomantka čerpala především z internetových zdrojů. Monografie

i články z odborných periodik jsou (z důvodu utajení postupů) v oboru preparátorství účelově

málo publikované.

Celkový dojem z práce je dobrý, její charakter však ztěžoval orientaci a zařazení některých

partií do kapitol (metodika či výsledky). Za silnou stránku práce lze považovat přínos nových

publikací ze zahraničí o čištění a uchovávání kosterního materiálu obratlovců. Další silnou

stránkou práce byl přístup diplomantky k praktické činnosti, kterou zvládala velmi dobře,

například málo estetickou práci s kadávery osmáků ( silný zápach tuků). Slabou stránkou

textu jsou některé neodborné formulace nebo nevhodné odborné názvy. Bohužel, v práci se

objevují také chyby v dodržování souladu citací uvedených v seznamu a v textu.

Vzhledem k faktům uvedeným výše navrhuji práci k úspěšnému obhájení se známkou velmi

dobře.

V Praze dne 23.5.2013 RNDr. Jan Řezníček, Ph.D.